Illustrissimo Monsignor, et Patrone Colendissimo. La felice Memoria di S. Carlo 
Borromeo, mentre reggeva la Chiesa Pio Quarto Sommo Pontefice suo Zio, fù 
immediato Protettore della nostra Religione qui in Sicilia, come appare per un breve 
Apostolico: et essendo per suoi meriti canonizato acciò l’havessimo per Protettore nel 
Cielo appresso sua Divina Maestà, per sodisfare in parte all’obligo, e devotione 
nostra, gli habbiamo eretto nella nostra Chiesa di S. Rocco una Capella, et Altare 
con il quadro della sua Imagine, con farli una solennissima processione per tutta la 
Città il di 7 di Marzo dell’anno presente 1612 dove con frequenza grande del popolo, 
non solo di Trapani, ma delle altre Città del Regno, viene riverito, et adorato il detto 
Santo Carlo, per essere stato il primo questo Convento in questo Regno, che nella sua 
Chiesa habbia introdotto detta devotione: et fin hora Dio Nostro Signore ha concesso 
per il mezo di detto Santo, tante gratie, et operati si importanti miracoli (si come à 
sua Signoria Illustrissima delli più principali si manda una fede autentica) che noi 
desiderosi che detta devotione habbi più augumento per l’avenire, et che i popoli 
riveriscano con più frequentia il detto Santo nella detta Capella,  

Supplichiamo sua Signoria Illustrissima si degni restar servita d’ottenere appresso Sua 
Santità l’Indulgenza plenaria il giorno della sua festa, e qualche altra Indulgenza per 
le Domeniche dell’anno: il che farà maggior honore di Dio, riverenza di S. Carlo, e 
salute delle anime, le quali V. S. Illustrissima ha tanto a cuore. 

Con che fine con profonda humiltà facciamo riverenza a Sua Signoria Illustrissima, 
desiderandoli lunga, e sana vita, con maggior dignità. 

Data in Trapani a di 26 di Decembre 1612. 
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Noi infrascritti il Priore, e Padri del Convento di S. Rocco della Città di Trapani del 
terzo ordine di S. Francesco Regolare osservante, detto di Penitenza, facciamo 
indubitata fede, a chi spetta vedere la presente, qualmente S. Carlo Borromeo 
Cardinale, et Arcivescovo di Milano, delli 7 di Marzo dell’anno presente 1612 in fin 
alla presente giornata, ha operato molti miracoli, e conceduto molte gratie, a chi ci ha 
con fede raccomandato; delli quali li sottoscritti sono delli principali a noi cogniti, 
videlicet, l’istesso di 7 di Marzo, mentre si conduceva processionalmente l’imagine di 
detto Santo per la Città con gran frequenza, e concorso del popolo, passando per il 
monastero delle monache di S. Chiara, suor Sidera di Martino Monaca professa di 
detto monastero, la quale era stata per molti anni inferma d’una grave infermità, che 
da medici era stata disperata della salute, invocando il Santo mentre si faceva la 
predetta processione (non sapendo anche il nome del Santo) si pose a riposare, e 
svegliata si ritrovò libera, e sana, con stupore de medici, che la curavano.